
 
 

 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 50 DEL 7 NOVEMBRE 2023 

 

Oggetto: Servizio Virtual FAX per uffici AC Lecce.  
  Affidamento diretto. SMART CIG ZD83D27A87 

 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

PREMESSO che presso l’AC Lecce è attivo il fax digitale n. 0832/307406 (Fax); 

RILEVATO che la nuova tecnologia consente l’uso del fax on line attraverso l’utilizzo del pc e 
della rete internet e pertanto più efficace, ecosostenibile ed economico in quanto non richiede 
linee dedicate, nessun apparato, nessuna spesa di toner e carta e facilita l’archiviazione dei 
documenti ricevuti senza doverli scansionare; 

PRESO ATTO che il fax digitale è sicuro in quanto utilizza la crittografia che protegge i 
documenti in entrata e in uscita da eventuali attacchi di hacker; 

CONSIDERATO pertanto che il fax digitale consente un risparmio economico oltre alla 
semplicità di fruizione; 

VISTA l’offerta commerciale di TELECOM SPA per il servizio di Virtual Fax al costo di € 4,00 
mensili; 

RITENUTA, congrua e corrispondente alle esigenze dell’ente; 

RILEVATO che, in questo caso, non è possibile, fare ricorso alle convenzioni Consip in quanto al 
momento non ci sono offerte per i servizi in linea con le necessità dell’Ente;  

TENUTO CONTO della peculiare natura dell’Automobile Club Lecce, Ente pubblico non 
economico a base associativa, che non grava sulla finanza pubblica, come riconosciuto 
dall'articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con legge 
30 ottobre 2013, n.125; 

VISTO l’interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di 
miglioramento dell’utilizzazione delle risorse strumentali della pubblica amministrazione e 
dell’elevazione degli standard qualitativi ed economici della gestione, nonché il mantenimento 
nel tempo degli effetti e delle misure di contenimento della spesa per la più efficace 
realizzazione del principio costituzionale di buon andamento; 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione rinnovare il servizio ICT di  Virtual 
Fax di TELECOM ITALIA SPA P. IVA 00488410010, per la durata di anni 1  (uno), mediante ordine 
di acquisto su TIM Digital Store; 

DATO ATTO che:  

− il fine che si intende perseguire con il contratto è il rinnovo del fax digitale Virtual Fax, 
attualmente in uso; 

− l'oggetto del contratto è l'affidamento del sopra citato servizio;   

− il valore economico della fornitura è pari ad € 48,00 oltre IVA;  



CONSIDERATO che l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36) prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTI: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 
con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2023, approvato con delibera 
n. 22 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 25 ottobre 2022, è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame; 

RITENUTO di dover impegnare, con il presente provvedimento, le somme necessarie a 
procedere all’affidamento di cui trattasi, precisando che la suddetta spesa verrà contabilizzata, 
annualmente, nel suo esatto importo, sul sottoconto CP.01.02.0013 a valere sui rispettivi 
budget di gestione assegnati per ciascun esercizio finanziario; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal Consiglio 
Direttivo dell’Ente in data 18/02/2002 ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al potere di 
gestione spettante al Direttore;   
 
VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed adottato con delibera 
del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il quale stabilisce 
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget di gestione di cui all’art. 12 
del citato Regolamento di Organizzazione; 
 

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2023/2025, adottato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente con delibera n. 25 nella seduta del 25/10/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla Legge n.190/2012, relativo all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed 
all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 



PRECISATO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla 
presente procedura è ZD83D27A87; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 
217/2010, art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI AUTORIZZARE l’affidamento del servizio ICT di Virtual Fax a TELECOM ITALIA S.P.A. con sede 
legale in Milano via Gaetano Negri 1, Partita IVA 00488410010; 

DI IMPEGNARE, a fronte delle obbligazioni giuridiche derivanti dal presente provvedimento, la 
somma complessiva di € 48.00; 

DI IMPUTARE la spesa di cui trattasi al conto B7) Spese per prestazioni di servizi, sotto conto 
sottoconto CP. 01.02.0025 – Spese telefoniche rete fissa; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 
sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze 
di condanna anche non definitive; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di 
regolare fattura, ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità contributiva, evidenziando la necessità di riportare il codice 
Smart CIG su ogni documento contabile previa verifica della regolarità contributiva; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Automobile Club 
Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del 
Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 
 
                                                 f.to Il Direttore 
                                     Dott.ssa Francesca Napolitano 


